Дело № 1-77/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горняк 02 июля 2018 г.

Судья Локтевского районного суда Алтайского края И.С. Фуртова,

при секретаре Родичевой И.В.,

с участием государственного обвинителя: прокурора Локтевского района – Зацепина Е.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника: Хижняк Н.Н., представившего удостоверение № 801, ордер № 013941,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ПГС, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющей высшее образование, разведенной, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>1, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ПГС с ДД.ММ.ГГГГ занимала согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ должность главного бухгалтера Краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Локтевский лицей профессионального образования», переименованное ДД.ММ.ГГГГ в Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Локтевский технологический техникум», имеющий юридический адрес 

<

адрес>А 

<

адрес>. Согласно должностной инструкции главного бухгалтера в компетенцию ПГС входит организация, руководство, и контроль работы бухгалтера, а также всех работников лицея по изысканию источников, получению, обеспечению сохранности, законному и правильному использованию денежных средств и других материальных ценностей; их учета и отчетности; документооборота в системе бухгалтерского учета; материальное обоснование и обеспечение маркетинга уставной деятельности лицея и его структур. Является непосредственным руководителем всех работников бухгалтерии. Основными целями являются обеспечение получения, сохранности, учета законного и наиболее эффективного использования денежных средств и материальных ценностей в лицее. 

ПГС согласно должностной инструкции главного бухгалтера Краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Локтевский лицей профессионального образования» имеет право: устанавливать порядок оформления и предоставления в бухгалтерию необходимых документов и сведений, обязательный для всех подразделений, структур и работников лицея; не противоречащий правовым актам и нормативным документам органов государственной власти и управления. Подписывать совместно с директором лицея все документы, служащие основанием для выдачи и приема денежных средств, товарно-материальных и других ценностей, а также кредитных, расчетных и денежных обязательств. Подписывать все бухгалтерские документы, связанные с исполнением смет расходов по бюджету, специальным и другим внебюджетным средствам. 

ПГС согласно должностной инструкции главного бухгалтера Краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Локтевский лицей профессионального образования» обязана: под руководством директора организовывать бухгалтерский учет в лицее. Руководить и контролировать работу персонала бухгалтерии. Обеспечивать ведение бухгалтерского учета согласно соответствующим правовым актам и нормативным документам. Обеспечить контроль правильного, целевого и эффективного расходования средств в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, принятыми бюджетными обязательствами, открытыми кредитами и утвержденной сметой расходов, а также контроль кассовых расходов. Планирование и исполнение сметы доходов и расходов по средствам из внебюджетных источников должно осуществляться по предметным статьям экономической классификации расходов бюджетов РФ. Обеспечивать экономию денежных средств, организовывать, руководить и лично осуществлять контроль за сохранностью, правильным и эффективным использованием основных средств, материалов, продуктов питания, электроэнергии и энергоносителей, других материальных ценностей, денежных средств, в том числе из внебюджетных источников. устанавливать порядок оформления и предоставления в бухгалтерию необходимых документов и сведений, обязательный для всех подразделений, структур и работников лицея; не противоречащий правовым актам и нормативным документам органов государственной власти и управления. Подписывать совместно с директором лицея все документы, служащие основанием для выдачи и приема денежных средств, товарно-материальных и других ценностей, а также кредитных, расчетных и денежных обязательств. Подписывать все бухгалтерские документы, связанные с исполнением смет расходов по бюджету, специальным и другим внебюджетным средствам. 

Согласно п.п 6.1 – 6.3 должностной инструкции главного бухгалтера ПГС несет ответственность за непредставление в положенные сроки соответствующим органам установленной бухгалтерской отчетности. Материальный ущерб, нанесенный лицею по ее вине или халатности. 

Таким образом, главный бухгалтер Краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Локтевский технологический техникум» ПГС, в силу своего служебного положения, выполняла организационно – распорядительные функции, состоящие в принятии решений, влекущих правовые, организационные и иные последствия и подлежащие исполнению другими работниками предприятия. Указанные функции включали в себя руководство коллективом бухгалтерии предприятия, право подписи платежных и иных финансовых документов. 

ДД.ММ.ГГГГ между обществом с ограниченной ответственностью «Истоки» (лицензия № от ДД.ММ.ГГГГ), в лице директора ДВЮ, действующего на основании Устава, именуемое в дельнейшем «Заказчик» и Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Локтевский технологический техникум», в лице директора ХВГ, действующего на основании Устава, с другой стороны заключили настоящий договор о совместной деятельности сторон в рамках сетевого взаимодействия сторон, направленной на создание условий для получения образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами как по основным общеобразовательным программам (образовательная программа начального общего образования, образовательная программа основного общего образования, образовательная программа среднего общего образования), так и по дополнительным общеобразовательным программам (дополнительные общеразвивающие программы, дополнительные профессиональные программы) на территории 

<

адрес>. По настоящему договору «Исполнитель» обязуется оказать услуги по обучению граждан, направляемых «Заказчиком». Заказчик обязуется обеспечить оплату оказанных услуг в порядке и сроки, установленные настоящим договором. Срок начала оказания услуг – ДД.ММ.ГГГГ год. Конечный срок оказания услуг – ДД.ММ.ГГГГ. Общая цена услуг составляет 30000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, более точное время не установлено, заведующий филиала Краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Локтевский технологический техникум» АЭН, находясь в помещении бухгалтерии, расположенном в здании Краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Локтевский технологический техникум», расположенном по адресу 

<

адрес>, передал денежные средства в сумме 17000 рублей, полученные им от ООО «Истоки» за оказанные услуги, направленные на создание условий для получения образования, для дальнейшего внесения в кассу Краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Локтевский технологический техникум» главному бухгалтеру Краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Локтевский технологический техникум» ПГС. 

В этот момент ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, более точное время не установлено, у ПГС возник преступный умысел на присвоение вверенных ей денежных средств в сумме 17000 рублей, принадлежащих Краевому государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению «Локтевский технологический техникум», с использованием своего служебного положения главного бухгалтера, решила не вносить данные денежные средства в сумме 17000 рублей в кассу учреждения, а похитить, присвоив себе. С этой целью, ПГС, в то же время, находясь на своем рабочем месте, расположенном в здании Краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Локтевский технологический техникум», расположенном по адресу 

<

адрес>, в нарушении ст.ст. 9, 13 Федерального закона « О бухгалтерском учёте» от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, и желая довести их до конца, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Краевому государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению «Локтевский технологический техникум», и желая этого, руководствуясь корыстной целью, а так же с целью личного обогащения, путём обращения чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись служебным положением, принятые от АЭН денежные средства в сумме 17000 рублей, не внесла в кассу Краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Локтевский технологический техникум», а распорядилась присвоенными денежными средствами в сумме 17000 рублей по собственному усмотрению, а именно поместила денежные средства в сейф, находящийся на ее рабочем месте и в последующем ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, ПГС данные денежные средства переложила в принадлежащую ей женскую сумку и, продолжая реализовывать свои преступные намерения, с присвоенными денежными средства в сумме 17000 рублей скрылась, в последующем распорядившись ими по собственному усмотрению. 

Тем самым, ПГС, своими преступными действиями причинила Краевому государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению «Локтевский технологический техникум» материальный ущерб на сумму 17000 рублей.

Действия ПГС квалифицированы органом следствия по ч. 3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

В судебном заседании подсудимая ПГС виновной себя признала полностью, согласившись с предъявленным обвинением, и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в порядке ст. 316 УПК РФ ей разъяснены и понятны. Защитник подсудимой поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал о постановлении приговора в порядке ст.316 УПК РФ.

Представитель потерпевшего ХВГ в судебное заседание не явился, на стадии следствия не возражал относительно постановлении приговора в порядке ст. 316 УПК РФ. 

Препятствий для особого порядка рассмотрения дела судом не установлено. С учетом мнения сторон, суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора в порядке особого судебного разбирательства. Обвинение по ч. 3 ст.160 УК РФ, с которым согласилась подсудимая ПГС обоснованно, полностью подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимой ПГС суд квалифицирует по ч. 3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает общественную опасность совершенного деяния, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи. Совершенное преступление подсудимой относится к категории тяжких, по месту жительства и работы характеризуется положительно, не судима, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра.

Суд учитывает такие смягчающие вину обстоятельства, как полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, как на стадии следствия, так и в суде, полное возмещение ущерба.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч. 1ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2ст. 61 УК РФявляется правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера совершенного преступления, фактических обстоятельств содеянного, личности подсудимой, суд считает, что ПГС следует назначить наказание в виде лишения свободы. Данное наказание суд считает возможным назначить с применением ст.73 УК РФ условно, а также ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, при этом оснований для применения положенийст.53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд не усматривает, поскольку полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без ее изоляции от общества. Суд не усматривает оснований и для назначения подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В силу ч.ч.1,4 ст.47 УК РФ лишение права заниматься определенной деятельностью состоит в запрещении заниматься профессиональной или иной деятельностью, при назначении этого вида наказания в качестве дополнительного при условном осуждении его срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. 

Согласно разъяснениям п.п.8,9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», запрещение заниматься определенной деятельностью должно быть обусловлено обстоятельствами совершенного преступления, причем в приговоре следует конкретизировать вид такой деятельности. При назначении указанного дополнительного наказания следует учитывать целесообразность его применения в отношении лица, для которого соответствующая деятельность связана с его единственной профессией. 

Учитывая изложенное, а также пенсионный возраст ПГС, указанные в приговоре смягчающие обстоятельства и то, что бухгалтерская деятельность связана с профессией ПГС, суд считает нецелесообразным применять положения ч.3 ст.47 УК РФ и назначать ей дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью (в том числе бухгалтерской).

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, характеристики личности подсудимой, ее материального и семейного положения, оснований для назначения иного, наказания, а также применения ст. 64 УК РФ, либо изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В силу положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвоката взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ПГС признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ПГС, считать условным с испытательным сроком 1 год, возложив на нее следующие обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по дням, установленным данным органом, не менять места жительства и работы без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношении ПГС – подписку о невыезде – оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: бухгалтерская документация: подшивка «Бухгалтерские документы декабрь 2017 год», подшивка «Бухгалтерские документы августа 2017 год», подшивка «Бухгалтерские документы июль 2017 год», подшивка «Бухгалтерские документы октябрь 2017 год», подшивка «Бухгалтерские документы июнь 2017 год», подшивка «Бухгалтерские документы сентябрь 2017 год», подшивка «Бухгалтерские документы ноябрь 2017 год», подшивка «Договора», подшивка «Кассовая книга 2017 год», принадлежащая КГБПОУ «Локтевский технологический техникум» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Локтевскому району по вступлении приговора суда в законную силу – передать по принадлежности Краевому государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению «Локтевский технологический техникум»

Возмещение процессуальных издержек произвести за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Локтевский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Судья И.С. Фуртова 

Копия верна:

Приговор вступил в законную силу.

Разрешаю разместить на сайте Локтевского районного суда.

Судья И.С.Фуртова